
Základní produktové školení prodejců 2021
Kuličková ložiska

Michal Šorm



Kuličková ložiska

Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 2

1 Kuličková ložiska - základní přehled

2 Radiální kuličková ložiska

3 Axiální kuličková ložiska

4 Kuličková ložiska s kosoúhlým stykem

5 Kuličková ložiska s čtyřbodovým kontaktem

6 Superpřesná vřetenová kuličková ložiska



Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 3

Kuličková ložiska - Základní přehled

Ložiska s bodovým kontaktem

rw ≈∞rJ ≈∞

rJ rw

rJ >  rw

bodový kontakt přímkový kontakt



Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 4

Kuličková ložiska - Základní přehled

Kontaktní elipsa

velké přimknutí oběžné dráhy
= velká kontaktní elipsa

malé přimknutí oběžné dráhy
= malá kontaktní elipsa



Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 5

Kuličková ložiska - Základní přehled

Kontaktní úhel α =  úhel mezi radiální rovinou kontaktní přímkou

kontaktní
přímka

radiální rovina

α =  kontaktní úhel při provozu
zatížené ložisko

α0 =  jmenovitý úhel kontaktu
nezatížené ložisko

Kontaktní úhel



Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 6

Kuličková ložiska - Základní přehled

Axiální kuličková
ložiska

Axiální kul. Ložiska s
kosoúhlým stykem dvouřadá

Radiální kuličková ložiska

Ložiska s přímkovým kontaktem

Axiální ložiska s přímkovým kontaktemAxiální kuličková ložiska

Radiální kuličková
ložiska

Kuličková ložiska s kosoúhlým
stykem

Jednořadá             Dvouřadá

Ložiska s
čtyřbodovým

kontaktem

Naklápěcí kuličková ložiska
(součást jiné kapitoly)

Superpřesná
kuličková

ložiska



Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 7

Kuličková ložiska - Základní přehled

Friedrich Fischer položil základ pro celý průmysl valivých ložisek vynalezením stroje na
broušení kuliček v roce 1883. Schaeffler nadále stanovuje standard:

Kuličková ložiska FAG



Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 8

Kuličková ložiska - Základní přehled

Baroda

Jeonju

Schweinfurt
Kysuce

Joplin

Stratford
Elfershausen

Sorocaba

Irapuato

Changwon

Bien Hoa

Yinchuan
Caldas

Savli

4 Celosvětová produkce s logikou „v regionu pro region"

Barden

Celosvětová produkce



Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx

9

· Obráběcí stroje
· Technologie pohonů
· Elektrostrojírenství
· Silniční vozidla
· Železniční vozidla
· Dopravní technika
· Zemědělské stroje
· Čerpadla

Příklady použití · Loďařství
· Domácí spotřebiče
· Papírenské stroje
· Zařízení oceláren a válcoven
· Potravinářský průmysl
· Důlní průmysl a stavebnictví
· Vzduchotechnika

Radiální kuličková ložiska



Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 10

Radiální kuličková ložiska
Příklady použití

Picture source: technisches-zentrum-neustadt
Picture source : technisches-zentrum-neustadt

Aplikace, které jsou
kritické zejména z
hlediska hluku



Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 11

Radiální kuličková ložiska
Příklady použití

Radiální ventilátor klimatizačních
jednotek budov (EBM/Pabst)

Ventilátor konvektorového topení
(EBM/Pabst)

Motor pro olejové topení
Picture source: Ziehl Abegg

Aplikace kritické z hlediska hluku



Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 12

Radiální kuličková ložiska
Příklady použití

Středové složení

Středové složení se snímačem otáček a
kroutícího momentu pro e-kola



Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 13

Radiální kuličková ložiska
Příklady použití

Vibrační bruska Vrtací kladivoÚhlová bruska



Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 14

Radiální kuličková ložiska
Příklady použití

Picture source: K1300R; BMW Motorcycle Picture source: paralever system; BMW Motorcycle

• Kardanový hřídel
• Pastorkové ložisko rozvodového řetězu



Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 15

Radiální kuličková ložiska
Příklady použití

Ložisková jednotka čerpadla chladící
kapaliny

Odstředivé čerpadlo KSB E-motor velkého ventilátoru



Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 16

Radiální kuličková ložiska
Základní řady

160..,
618..,
619..,
622..,
623..,
64..

60..
S60..

62..
S62..

63..
S63..

42..-B
43..-B

S…= nerez (stainless) : vysoce legovaná chromová ocel
X70Cr13 / X46Cr13
X102CrMo17 /X90CrMoV18

..-2Z..-2RSR



Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 17

Radiální kuličková ložiska
Základní komponenty

Vnitřní
kroužek

Vnější
kroužekKlec Kuličky



Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 18

Radiální kuličková ložiska
Přenos sil / zatížení

Fr

Použité jako:……

Fa

Fa

Fa

Fa

FrFr

Axiálně pevné ložisko Axiálně volné ložisko



Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 19

Radiální kuličková ložiska
Kompenzace úhlové nesouososti

Nesouosost může vést k nepříznivému chodu kuličky a vyvolat další zatížení v ložisku, což zkracuje životnost.

Aby byla tato zátěž udržena na nízké úrovni, jsou pro jednořadá kuličková radiální ložiska přípustné pouze malé
úhly nesouososti.

Katalog HR1 EN, strana 217



Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 20

Radiální kuličková ložiska
Přípony

Jednořadá radiální kuličková ložiska

Dvouřadá radiální kuličková ložiska

Katalog HR1 EN, strana 225



Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 21

Radiální kuličková ložiska
Typy klecí

Nýtovaná ocelová klec
(neznačí se)

Nýtovaná masivní
mosazná klec

(-M,-MA)

Polyamidová (PA66)
zaklapávací klec

(-TVH)



Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 22

Radiální kuličková ložiska

C2 – Menší než Normalní (CN) vůle

CN - Normalní vůle (není uváděno v označení ložiska)

C3 – Větší než Normalní (CN) clearance

C4 – Větší než vůle C3

C5 - Větší než vůle C4

R__.__ - Specifický rozsah radialní vůle (µm)

A__.__ - Specifický rozsah axiální vůle (µm)

Radiální
vnitřní vůle

Axiální
vnitřní vůle

Radiální a axiální vnitřní vůle



Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 23

Radiální kuličková ložiska
Radiální a axiální vnitřní vůle

Poměr radiální a
axiální vnitřní vůle
ložiska závisí na
vnitřní geometrii
ložiska (přimknutí
oběžné dráhy).



Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 24

Radiální kuličková ložiska
Typy těsnění / krytí

Katalog HR1 EN, strana 219

Z, 2Z – Bezkontaktní těsnění, plech

malé tření, vysoké otáčky, uspokojivé těsnící vlastnosti

RZ, 2RZ – Bezkontaktní těsnění, elastomer vyztužený plechem

malé tření, vysoké otáčky, uspokojivé těsnící vlastnosti

BRS,2BRS – Bezkontaktní těsnění labyrintové, elastomer
vyztužený plechem

malé tření, vysoké otáčky, dobré těsnící vlastnosti (prach, tuk)



Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 25

Radiální kuličková ložiska
Typy těsnění / krytí

Katalog HR1 EN, strana 219

HRS,2HRS – Kontaktní těsnění se zápichem a přídavným
těsnícím břitem, gen. C, elastomer vyztužený plechem

vyšší tření, nižší otáčky, velmi dobré těsnící vlastnosti

RSR,2RSR – Kontaktní těsnění, elastomerové vyztužené plechem

vyšší tření, nižší otáčky, velmi dobré těsnící vlastnosti

ELS,2ELS – Kontaktní těsnění se zápichem a přídavným
těsnícím břitem, gen. C, dostupné po dohodě,
elastomer vyztužený plechem

snížené tření, vyšší otáčky, vynikající těsnící vlastnosti



Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 26

Radiální kuličková ložiska
Typy těsnění / krytí   - Série H

Série H

Z - bezkontaktní krytí RSR - kontaktní těsnění

Série H FAG Standard Design

§ Bezkontaktní krytí konstrukčně podobné Generaci C (zápich
ve vnitřním kroužku)

§ Vysoká účinnost díky labyrintu

§ FAG standard s radiálně kontaktním břitem těsnění
§ Série H s axiálně kontaktním břitem těsnění (obdoba těsnění

HRS ložisek Generace C )

FAG Standard Design

6200-H-2RSR6200-H-2Z 6200-2Z 6200-2RSR



Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 27

Radiální kuličková ložiska
Provozní teplota

Pro aplikace s vysokými
provozními teplotami se
nabízejí ložiska plněná
speciálním tukem (typ tuku
zakódován v označení
příponou –L…) a s těsněním z
materiálu Viton (v označení
ložiska přípona -FKM, resp.
-FPM, limit +150°C).

Katalog HR1 EN, strana 219

Neutěsněná radiální kuličková ložiska mohou být nasazená do provozní teploty +120°C. Při aplikacích nad +120°C nás případně
kontaktujte.

Ložiska s průměrem  D větším než 240 mm jsou rozměrově stabilizována do +200°C (bez označení S1 na ložisku).

Radiální kuličková ložiska utěsněná (např.-2RSR, resp. -2HRS) mohou být nasazena do provozní teploty o rozsahu od -30°C do +110°C,
což je omezeno mazacím tukem a materiálem těsnění.

Zakrytovaná ložiska (-2Z) je možné nasadit od -30°C do +120°C

Pozor! Ložiska s klecemi z polyamidu, zesíleného skelnými vlákny jsou vhodná pouze pro provozní teploty do +120°C!



Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 28

Radiální kuličková ložiska
Izolovaná ložiska

Poškození maziva Drážkování (Fluting)Mikrokrátery od výbojů

Poptávka po motorech s proměnnými
otáčkami prudce rosteà četnější případy
poškození způsobeného elektrickým
proudem procházejícím ložisky motoruà



Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 29

Radiální kuličková ložiska
Izolovaná ložiska

Keramický
povlak na
vnějším
kroužku

Keramické
valivé

elementy

Přípona: J20AA J20AB J20A J20B J20C Předpona: HC

Keramický
povlak na
vnitřním
kroužku

Keramický povlak
(izolované ložisko)

Keramické valivé elementy
(hybridní ložisko)



Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 30

Radiální kuličková ložiska
Izolovaná ložiska

TPI 228TPI 206

J20AA – keramický povlak Insutect™ na vnějším kroužku,
ochrana do napětí U = 3000 DCV, tloušťka povlaku s = 200µm

J20C – keramický povlak Insutect™ na vnitřním kroužku,
ochrana do napětí U = 3000 DCV, tloušťka povlaku s = 200µm



Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 31

Radiální kuličková ložiska
Hybridní ložiska

Výhody hybridních ložisek:

• Nejvyšší odolnost proti průchodu el. proudu

• Nižší nároky na mazání

• Menší opotřebení při nedostatečném mazání
(tzn. lepší vlastnosti v nouzovém provozu)

• Snadnější montáž oproti povlakovaným
ložiskům (nehrozí nebezpečí poškození
povlaku)

• Menší nebezpečí prokluzu

• Vyšší limitní otáčky

• Menší tření a provozní teplota
Příklad označení : HC6214-M-P6-C3



Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 32

Radiální kuličková ložiska
Dvouřadá radiální kuličková ložiska

medias®

42..-B
43..-B

Vzhledem k jejich
vnitřní konstrukci
nemají dvouřadá
radiální kuličková
ložiska možnost
proměnného
kontaktního úhlu.
Při použití těchto
ložisek proto není
přípustná
nesouosost.

Použití není časté.

Příklad označení : 4307-B-TVH



Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 33

Radiální kuličková ložiska
Dvouřadá radiální kuličková ložiska – příklad použití

Planetová převodovka,
pohon pásu



Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 34

Radiální kuličková ložiska
Výrobní proces

Klec

Montáž

lisování
tvaru

vystřižení kruhového
polotovaru

prostrřižení
vnitřního průměru zkalibrování vyvrtání

děr

proměření a
zpárování
vnitřního a

vnějšího kroužku

broušení oběžné
dráhy a nákružků

broušení vnějšího
průměru

broušení vnějšího
průměru

broušení oběžné
dráhy

honování
oběžné
dráhy

kalenísoustružení broušení
čel

za tepla tvářená
kulatina

Kroužky Vnitřní kroužek

Vnější kroužek

nebo
válcovaná trubka

vycentrování vnitřního
kroužku

naplnění plnícího
oblouku sortovanými

kuličkami

spárování a snýtování polovin
klece

balení

Kuličky lisování
za

studena

ustřižení
válcového drátu kalení

odstranění
otřepů

(válcování)
broušení lapování leštění



Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 35

Radiální kuličková ložiska
Výroba kuliček



Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 36

Radiální kuličková ložiska
Výroba kuliček

Lisování za studena:

do ø 42 mm

Lisování za tepla:

do ø 60 mm

Největší sériově
vyráběná kulička :

ø 320 mm



Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx

37

Radiální kuličková ložiska
Výroba kuliček



Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 38

Radiální kuličková ložiska
Montáž radiálního kuličkového ložiska

Plnící
oblouk

Vložení kuliček
(sortovaných v
jednom tolerančním
stupni) do plnícího
oblouku



Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 39

Radiální kuličková ložiska
Montáž radiálního kuličkového ložiska

F
Vnitřní kroužek je vložen
mezi první a poslední kuličku



Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 40

Radiální kuličková ložiska
Montáž radiálního kuličkového ložiska

F



Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 41

Radiální kuličková ložiska
Montáž radiálního kuličkového ložiska

F

F



Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 42

Radiální kuličková ložiska
Montáž radiálního kuličkového ložiska

F

F



Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 43

Radiální kuličková ložiska
Montáž radiálního kuličkového ložiska

F

F



Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 44

Radiální kuličková ložiska
Montáž radiálního kuličkového ložiska

Kuličky se v ložisku
rovnoměrně
rozmístí



Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 45

Radiální kuličková ložiska
Montáž radiálního kuličkového ložiska

Kuličky se v ložisku
rovnoměrně
rozmístí



Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 46

Radiální kuličková ložiska
Montáž radiálního kuličkového ložiska

Kuličky se v ložisku
rovnoměrně
rozmístí



Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 47

Radiální kuličková ložiska
Montáž radiálního kuličkového ložiska

Kuličky se v ložisku
rovnoměrně
rozmístí



Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 48

Radiální kuličková ložiska
Montáž radiálního kuličkového ložiska

Montáž klece



Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx

49

Příklad použití

Axiální kuličková ložiska

Axiální kuličkové ložisko v otočném stole
obráběcího stroje
(v kombinaci s radiálním válečkovým ložiskem)



Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 50

Axiální kuličková ložiska
Jednosměrná

511..
512..
513..
514..

medias® Příklad označení : 51312



Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 51

Axiální kuličková ložiska
Jednosměrná

medias®medias®medias®

S tělesovým
kroužkem s kulovou
plochou bez
podložky

S tělesovým kroužkem
s kulovou plochou s

podložkou
U2.., U3..

532.., 533.. 532.. + U..
533.. + U..

S plochým
tělesovým
kroužkem

511.., 512..
513.., 514..



Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 52

Axiální kuličková ložiska
Jednosměrná - vlastnosti

hřídelový
kroužek

tělesový kroužek



Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 53

Axiální kuličková ložiska
Jednosměrná - vlastnosti

kulový tělesový kroužek

hřídelový
kroužek



Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 54

Axiální kuličková ložiska
Obousměrná

Příklad označení : 52312

522..
523..

medias®



Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 55

Axiální kuličková ložiska
Obousměrná

522.., 523..

medias®

S plochými
tělesovými

kroužky

S tělesovými
kroužky s kulovou
plochou bez
podložky

S tělesovými kroužky
s kulovou plochou s

podložkou
U2.., U3..

542.., 543.. 542.. + U..
543.. + U..

medias® medias®



hřídelový
kroužek

tělesový kroužek

tělesový kroužek

Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 56

Axiální kuličková ložiska
Obousměrná - vlastnosti



Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx

57

Kuličková ložiska s kosoúhlým stykem

· Elektrostrojírenství
· Obráběcí stroje
· Technologie pohonů
· Silniční vozidla

Příklady použití · Dopravní technika
· Čerpadla
· Zařízení oceláren a válcoven
· Vzduchotechnika



Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 58

Kuličková ložiska s kosoúhlým stykem
Příklady použití

Šroubový kompresor
Picture source: York

Hybridní ložisko uložení
kuličkového šroubu

(ZKLF)



Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 59

Kuličková ložiska s kosoúhlým stykem
Příklady použití

Uložení rotačního stolu s přímým pohonem IDAM s
2-řadým kuličkovým ložiskem s kosoúhlým stykem
(ZKLDF)



Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 60

Kuličková ložiska s kosoúhlým stykem
Příklady použití

Řez odstředivým čerpadlem
Picture source: ITT Flygt

Svislý e-motor Ložisková jednotka vodního čerpadla



Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 61

Kuličková ložiska s kosoúhlým stykem
Příklady použití

Uložení disků pluhu Secí stroj
Picture source: Jumil

Přírubová ložisková
jednotka



Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 62

Kuličková ložiska s kosoúhlým stykem
Příklady použití

Kolová ložisková jednotka
TwinTandem

Senzorová kolová
ložisková jednotka FAG



70..-B
72..-B
73..-B
718..-B

Fr

Fa

Fa

Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 63

Axiální kuličková ložiska
Jednořadá

Příklad označení : 7210-B-XL-MP

medias®

Kontaktní úhel 40°



70..-B-2RS
72..-B-2RS
73..-B-2RS

Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 64

Axiální kuličková ložiska
Jednořadá, utěsněná

Příklad označení : 7307-B-XL-2RS-TVP

Fr

Fa

Fa

medias®

Kontaktní úhel 40°



Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 65

Axiální kuličková ložiska
Jednořadá

Radiální rovina
Styková
přímka

Stykový
kužel

Vrchol stykového
kužele

Ložisko je
nerozebíratelné!

α = 40°



Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 66

Kuličková ložiska s kosoúhlým stykem
Jednořadá, přípony Katalog HR1 EN, strana 293



Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 67

Kuličková ložiska s kosoúhlým stykem
Jednořadá - uspořádání univerzálně párovatelných ložisek

Uspořádání do X (-DF) Uspořádání do O (-DB) Tandemové uspořádání (-DT)

Příklad označení : 7315-B-TVP-P5-UA



Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 68

Kuličková ložiska s kosoúhlým stykem
Jednořadá – výrobní proces, montáž

Vnitřní kroužek

Vnější kroužek

Sestava klece a kuliček



Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 69

Kuličková ložiska s kosoúhlým stykem
Jednořadá – výrobní proces, montáž



Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 70

Kuličková ložiska s kosoúhlým stykem
Jednořadá – výrobní proces, montáž



Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 71

Kuličková ložiska s kosoúhlým stykem
Dvouřadá

Příklad označení :
3310-BD-XL-2HRS-TVH

32, 33

Kontaktní úhel 35°
à plnící otvor

38..-B, 30..-B
32..-B, 33..-B

Kontaktní úhel 25°
(-BD úhel 30°)

33..-DA

Kontaktní úhel 45°
Dělený vnitřní kroužek



Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 72

Kuličková ložiska s kosoúhlým stykem
Dvouřadá, utěsněná

Příklad označení : 3310-BD-XL-2HRS-TVH

-2Z
-2RS
-2RSR
-2HRS

medias®



Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 73

Kuličková ložiska s kosoúhlým stykem
Dvouřadá, přípony Katalog HR1 EN, strana 322



Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx

74

Kuličková ložiska s čtyřbodovým kontaktem

· Elektrostrojírenství
· Obráběcí stroje
· Technologie pohonů
· Silniční vozidla

Příklady použití · Dopravní technika
· Čerpadla
· Zařízení oceláren a válcoven
· Vzduchotechnika



Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 75

Kuličková ložiska s čtyřbodovým kontaktem
Příklady použití

Transmission of a Windturbine

Předlohový hřídel

Černěné kuličkové ložisko
s čtyřbodovým kontaktem
(povlak Durotect B ™)



Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 76

Kuličková ložiska s čtyřbodovým kontaktem
Příklady použití

Uložení vstupního hřídele převodovky

Radiálně volné =

Velká radiální
vůle uložení
vnějšího kroužku v
tělese



Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 77

Kuličková ložiska s čtyřbodovým kontaktem
Příklady použití

Otočové ložisko s ozubením na vnějším kroužku,
nastavení azimutu větrné turbíny Otočové (4-bodové kuličkové)

ložisko s vnitřním ozubením



Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 78

Kuličková ložiska s čtyřbodovým kontaktem
Příklady použití

4-bodové tenkostěnné
ložisko CT skeneru



Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 79

Kuličková ložiska s čtyřbodovým kontaktem

Příklad označení : QJ320-N2-MPA

QJ 2..
QJ 3..

medias®

Kontaktní úhel 40°

N2 = 2 drážky pro zajištění
proti pootočení



Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 80

Kuličková ložiska s čtyřbodovým kontaktem

Fr

Fa

Fa

Fa

Fa

Montážní kroužek pro
snazší manipulaci

Porovnání s dvojicí kuličkových
ložisek s kosoúhlým stykem

Fr

Fa Fa



Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 81

Kuličková ložiska s čtyřbodovým kontaktem
Přípony Katalog HR1 EN, strana 356



Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx

82

· Obráběcí stroje
· …

Příklady použití

Superpřesná vřetenová kuličková ložiska



Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 83

Kuličková ložiska s kosoúhlým stykem
Příklady použití

Lineární systémy a
pohybové šrouby

Hlavní vřeteno

Vysoce přesná ložiska
rotačních stolů



Superpřesná vřetenová kuličková ložiska

Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 84

Příklady použití

Turbodmychadlo



Superpřesná vřetenová kuličková ložiska

Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 85

Příklady použití

Letecké motory



Superpřesná vřetenová kuličková ložiska

Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 86

Základní řady

Fr
Fa

Fa

Vysokootáčková řada

HSS719..
HSS70..
HCS719..
HCS70..

Fr

Fa

Fa

B719...
B70..
B72..
HCB719..
HCB70..
HCB72..

Základní řada
Katalog SP 1



Superpřesná vřetenová kuličková ložiska

Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 87

Těsnění

Oboustraně utěsněná ložiska jsou namazána na celou dobu
životnosti. Jde o bezkontaktní těsnění (gap seal) pro
minimální tření.

Řada B7.. těsnění -2RSD

Vysokootáčková ložiska HS doplněna předponou S
(HSS, HCS)

Materiál těsnění NBR = Nitril-butadienový kaučuk
(omezení do 100°C)



Superpřesná vřetenová kuličková ložiska

Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 88

Utěsněná ložiska, základní řady

B719..2RSD..
70..2RSD..

B72..2RSD..

HCB719..2RSD..
HCB70..2RSD..

HCB72..2RSD..

XCB719..2RSD..
XCB70..2RSD..

HCS719..     HCS70..HSS719..   HSS70..

Vysokootáčková řada

Základní řada

HC – kroužky 100Cr6, kuličky Si3N4 XC – kroužky Cronidur, kuličky Si3N4

HCS – „High Speed“„Ceramic“ (= kuličky Si3N4) „Sealed“HSS – „High Speed“„Sealed“



Superpřesná vřetenová kuličková ložiska

Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 89

Nová řada M

Publikace/katalog SSD 40

Příklad označení : VCM7014-E-DLR-T-P4S-UL-XL



Superpřesná vřetenová kuličková ložiska

Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 90

Nová řada M + materiál Vacrodur

· Výrobek práškové metalurgie

· Velmi homogenní a jemnozrnná struktura

· Extrémní houževnatost

· Vysoká tvrdost

· Vysoká teplotní odolnost

Příklad označení : VCM7014-E-DLR-T-P4S-UL-XL



Superpřesná vřetenová kuličková ložiska

Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 91

Nová řada M + materiál Vacrodur

91

Vacrodur umožňuje konstrukce ložisek posouvající limity výkonnosti à
à Řada VCM jako nová prémiová úroveň vřetenových ložisek



Superpřesná vřetenová kuličková ložiska

Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 92

Hybridní ložiska

• Cca o 15% vyšší dosažitelné otáčky

• Nižší tření a teplota

• Až o 100% delší živostnost mazacího tuku

• Malá potřeba maziva

• Nízké opotřebení při nedostatku maziva

• Elektroizolační vlastnosti

• Nižší riziko prokluzu

• Lepší vlastnosti v nouzovém režimu

• Cca o 15% vyšší dosažitelné otáčky

• Nižší tření a teplota

• Až o 100% delší živostnost mazacího tuku

• Malá potřeba maziva

• Nízké opotřebení při nedostatku maziva

• Elektroizolační vlastnosti

• Nižší riziko prokluzu

• Lepší vlastnosti v nouzovém režimu
Ocelová
kulička

Keramická
kulička

docel = dkeramika

Ložiskové kuličky z keramického materiálu (Si3N4)



Superpřesná vřetenová kuličková ložiska

Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 93

Značení, přípony - příklad

B7012 - C - T - P4S - U   L

Klec
T = tvrzená tkanina

Přesnost
*P4S

** (P4S-K5)
Uspořádání
Univerzální

Předpětí
L = lehké
M = střední
S = těžké

Kontaktní úhel
C = 15°

E = 25°
D = 20°

* P4S =        Hlavní odchylky minimálně v podle ISO tolerance třídy 4.
Přesnost chodu a rovnoběžnost splňují třídu P2.

** P4S-K5 = Dostupné po dohodě – zúžené tolerance průměru.
Rozsah odchylky zúžen na 1/3 ve středu tolerančního pole průměru.



Superpřesná vřetenová kuličková ložiska

Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 94

Přípony Katalog SP1 EN, strana 145
PRO INFORMACI-

Český katalog
AC 41 130/7 CsAS,
vydáno 03/2008,

Strana 18 –
vysvětlení značení



Superpřesná vřetenová kuličková ložiska

Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 95

Přímé mazání – DRL (Direct Lube)

Běžný přívod oleje Radiální přívod -
obvodová mazací
drážka a radiální
mazací otvory

• Žádné drážky pro O-kroužky v tělese

• Snadná a spolehlivá montáž

• Spolehlivá dodávka oleje do ložiska

Výhody:

Příklad označení : B7014-EDLR-T-P4S-UL



Superpřesná vřetenová kuličková ložiska

Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 96

Ložiskové sady

Sada 3 ložisek

Triplex (T)

Sada 2 ložisek

Duplex (D)

DBDB

Uspořádání do O

DFDF

Uspořádání do X

DTDT

Tandemové uspořádání

TBTTBT

Kombinace uspořádání
do O a tandemu

TFTTFT

Kombinace uspořádání
do X a tandemu

TTTT

Tandemové uspořádání

POZOR! Ložiska musí být montována ve správném uspořádání!



Superpřesná vřetenová kuličková ložiska

Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 97

Ložiskové sady Přídavné značení na vnějším průměru ložiska šípem přes celou sadu!
Uspořádání do O Uspořádání do X T - uspořádání T - O - Uspořádání

DB DF DT TBT



Superpřesná vřetenová kuličková ložiska

Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 98

Ložiskové sady – cvičení: O jaké jde sady?

XC7020-C-T-P4S-DUL

HSS7020-C-T-P4S-TUL

B7020-C-2RSD-T-P4S-DBL



Superpřesná vřetenová kuličková ložiska

Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 99

Ložiskové sady – cvičení: O jaké jde sady?

XC7020-C-T-P4S-DUL
Sada univerzálně párovatelných ložisek / Dublex; Universal; Lehké předpětí.
Ložiska mohou být uspořádána do O, do X i do Tandemu.

HSS7020-C-T-P4S-TUL
Sada univerzálně párovatelných ložisek / Triplex; Universal; Lehké předpětí.
Ložiska mohou být uspořádána do O, do X i do Tandemu.

B7020-C-2RSD-T-P4S-DBL
Dublex;  Uspořádání do O (Back to Back); Lehké předpětí.
Sada označena velkou šipkou přes obě ložiska k určení postupu montáže.



Superpřesná vřetenová kuličková ložiska

Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 100

Značení na ložisku – neutěsněná ložiska



Superpřesná vřetenová kuličková ložiska

Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 101

Značení na ložisku – utěsněná ložiska



Superpřesná vřetenová kuličková ložiska

Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 102

Značení na ložisku – QR-kód

Ochrana proti padělatelství a
záznam skutečných rozměrů ložiska



Superpřesná vřetenová kuličková ložiska

Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 103

Značení na ložisku – Aplikace Schaeffler PrecisionDesk

Funkce
• Produktové informace
• Schaeffler Added competence newsletter
• Montážní instrukce (Mazání…)
• Skenování QR-kódů (ochrana proti padělatelství)
• Vytvoření individuálních měřících protokolů

Přednosti
• Kompaktní formát informací
• „Bezpapírové“ měřící protokoly
• Jednoduchá identifikace produktu a kontrola původu
• Veškerá data dostupná v mobilním telefonu

Výhody pro zákazníka
• Zvýšení bezpečnosti produktu
• Digitální dokumentace montážních postupů
• Možnost optimalizovaného řízení zásob



2344...

Dvouřadá

Superpřesná vřetenová kuličková ložiska

Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 104

Axiální kuličková ložiska s kosoúhlým stykem

BAX 50.. 200

Jednořadá

Příklad označení : BAX100-F-T-P4S-DBL
Vnitřní průměr 100 mm; kontaktní úhel 30°; klec z tvrzené
tkaniny; přesnost P4S; sada 2 ložisek do O; lehké předpětí.

Příklad označení : 234424-M-SP
Vnitřní průměr 120 mm; kontaktní úhel 60°; mosazná klec;
přesnost SP.



Superpřesná vřetenová kuličková ložiska

Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx 105

Axiální kuličková ložiska s kosoúhlým stykem – kombinace se superpřesnými válečkovými ložisky

Pro uložení hlavních vřeten s vysokými otáčkami a velkým axiálním zatížením Schaeffler
vyvinul superpřesná ložiska řady BAX.

Radiálně volné

Radiálně volné



Schaeffler CZ - Základní produktové školení prodejců 2021   - 21_03_Kulickova_loziska.pptx

Děkujeme za
vaši pozornost

106


